המעשים או היעדר כשירות לעמוד לדין לאחר מעשה.2
לא אחת, עומדות סוגיות אלה לדיון בעניינו של מי שמואשם בעבירת רצח ואשר
בשל מחלת הנפש, שממנה הוא סובל, הוגבלה במידה ניכרת יכולתו להבין את אשר
להסתפק בית-המשפט מתבקש אלה במקרים המעשה. מעשיית להימנע או עשה

תודתי נתונה לעמיתי השופט זכריה כספי על הערותיו המועילות ולעורך דין אדם סרי שסייע בידי *
בעריכת המאמר.

סעיף 170)א( לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982 )להלן: החסד”פ(. כן ראו סעיף 1
15)א( לחוק לטיפול בחולי נפש, התשט”ו-1955 )להלן: החוק לטיפול בחולי נפש(, וסעיף 19 לחוק

הסעד ]טיפול במפגרים[, התשכ”ט-1960 )להלן: חוק הסעד ]טיפול במפגרים[(.
ע"פ 4473/03 שטרייטנר נ' מדינת ישראל, תק-על 2007)4( 678 )2007(.

מתחום הפסיכיאטריה.9
רשימה זו נועדה להציע כמה "כללי אצבע" להכרעה בין חוות-דעת פסיכיאטריות
מנוגדות, ולהדגימם באמצעות פסקי הדין של בית-המשפט העליון ופסקי דין שניתנו

על-ידי מותבים אחרים, בכללם מותב כותב הרשימה.

סעיף 300א לחוק העונשין, התשל"ז-1977. 3
פלוני נ’ מדינת ישראל, תק-על 2006)2( 2316 )2006(.. 4

בסעיף 1 לחוק טיפול בחולי נפש "חולה" הוגדר כ"אדם הסובל ממחלת נפש": ראו ע"פ 3230/05 5
גולה נ' מדינת ישראל, תק-על 2007)1( 477 )2007(; ע”פ 8220/02 ברוכים נ’ מדינת ישראל, פ”ד

נח)5( 724, 759 )2004(.
רע"פ 2111/93 אבנרי נ' מדינת ישראל, פ"ד מח)5( 133 בעמ' 142 )1994(.

לנהל ראוי זה אין כי היא משמעותה זו חוק הוראת בבסיס המונחת התפישה
הליכים פליליים נגד מי שאינו מסוגל - בשל מצבו הנפשי או השכלי - להתגונן כראוי
נגד האשמות המיוחסות לו, להעריך את חומרתן, להבין את מצבו ולהידבר עם עורך

דין לשם קבלת סיוע משפטי.10
חסד"פ אינו מגדיר מהו אותו "חוסר מסוגלות לעמוד לדין", וכך גם החוק לטיפול

בחולי נפש, התשנ"א-1991.
ההלכה הפסוקה קבעה כי על בית-המשפט לבחון, בין היתר, אם מבין העומד לדין
דין שיפעל בשמו כוחו של עורך לייפות יכולתו ייבחנו כן את מהות הליכי המשפט.
ויכולתו להבין מהן העדויות נגדו.11 כך נקבע, בהקשר זה, כי במסגרת בחינת מסוגלותו
של נאשם לעמוד לדין יבדוק בית-המשפט אם הוא מסוגל "לתפקד" כראוי כדי להתגונן
נגד האשמה וליטול חלק פעיל בהליך המשפטי - אם יתבקש לעשות כן.

חפץ לו עמו, פעולה לשתף הנפשית מסוגלותו חוסר
עובדה זו, כשלעצמה, אין בה כדי להעיד על מסוגלות או על אי-מסוגלות לעמוד לדין,

והיא קשורה לפרמטרים נוספים.13

האחריות הפלילית
לחוק 34ח בסעיף לאמור נפנה נאשם של הפלילית אחריותו בסוגיית הדיון לצורך

העונשין, התשל"ז-1977, הקובע:

בשל המעשה, בשעת אם, שעשה למעשה פלילית באחריות אדם יישא "לא
מחלה שפגעה ברוחו או בשל ליקוי בכושרו השכלי, היה חסר יכולת של ממש -

)1( להבין את אשר הוא עושה או את הפסול שבמעשהו; או
)2( להימנע מעשיית המעשה.”

חוק העונשין מוסיף וקובע כדלקמן:

ברם, דבריו אלה, שמהם עלה כי הנאשם תאר באוזניו את הנסיבות שבהן
הכניסה המנוחה יד אל מתחת לכרית, לא התיישבו עם גרסת הנאשם מאז ההסתכלות

ע”פ 949/80 שוהמי נ' מדינת ישראל, פ"ד לה)4( 62, בעמ’ 71-70 )1981(, וראו גם ע"פ 993/00 נור נ’ 29
מדינת ישראל, פ”ד נו)6( 205 )2002(, וכן י’ קדמי על הראיות - הדין בראי הפסיקה 1599 )מהדורת

משולבת ומעודכנת, התשס”ד-2003(.
השופט מ' בייסקי בע"פ 870/80 דאני נ' מדינת ישראל, פ"ד לו)1( 29, 35 )1981(. 30

עניין ג'ילין, לעיל. 31